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Abstrakt 

 

Studien har undersökt hur verksamma förskollärare upplever digitala interaktiva böcker som en 

del av undervisningen. Där målet är att öka kunskapen om hur digitala böcker kan användas, 

främst i högläsning. Forskning inom det befintliga området är än så länge liten.  I läroplanen 

för förskolan uttrycker strävansmål som involverar både högläsning och digital kompetens. 

Syftet med detta examensarbete är att undersöka hur dessa förskollärare upplever fenomenet 

digitala interaktiva böcker. Med forskningsfrågan Hur upplever förskollärare undervisning med 

digitala interaktiva böcker? För att närma oss förskollärares upplevelser har studien utgått från 

det fenomenologiskt teoretiska perspektivet med Giorgis deskriptiva fenomenologiska 

analysmetod för att analysera empirin. Empiri som samlats in genom semi-strukturerade 

intervjuer genomförda med åtta verksamma förskollärare. Resultatet visar på att förskollärare 

upplever digitala böcker som ett komplement till fysiska böcker och ett komplement i 

högläsningsundervisning. Det framkommer även att digitala verktyg implementeras i 

undervisningen och fungerar som ett hjälpmedel i verksamheten, vilket framgår av att alla 

respondenter upplever digitala verktyg som ett positivt inslag i verksamheten. Likaså ser de 

stora möjligheter med digitala interaktiva böcker i att nå, engagera och involvera barn i 

undervisningen. En viktig del i användningen av digitala böcker, för att nå ut till, engagera och 

motivera barn är uppläsningsfunktionen, en funktion som respondenterna dock upplever kan ha 

motsatt effekt. En slutsats av det är att utan bakomliggande forskning kan det bli svårt att förstå 

om det som görs är rätt, eller leder till kunskap, utveckling och lärande. Därför får förskollärare 

vara påhittiga och finns lösningar för att följa de styrdokument som råder i förskolans 

verksamhet. 
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1. Inledning 

Dagens svenska samhälle är omringat av digital teknik som utvecklats för att bland annat 

underlätta och möjliggöra mänskliga levnadsvillkor, nöjen och arbetsuppgifter (Svensson, 

2009). Därmed följer en utveckling av olika redskap som kan användas i olika sammanhang. 

Med dagens teknik erbjuds möjlighet att projicera bilder, videor och liknande men även 

möjligheter att spela upp ljud eller filmer och så även böcker. Ett tekniskt samhälle sätter press 

på kunskaper en samhällsmedborgare måste inneha (Säljö, 2015). Sedan 2010 har teknologi fått 

en större betoning i den svenska förskolans läroplan (Otterborn, Schönborn & Hultén, 2019). 

Som en följd av det har det kommit nationella riktlinjer angående implementeringen av digitala 

verktyg i undervisning. I den reviderade läroplanen för förskolan, skrivs digital teknologi fram 

som ett obligatoriskt kunskapsinnehåll och ett pedagogiskt verktyg (Skolverket, 2018). Digitala 

verktyg är här inte specifikt kopplat till några mål, utan snarare ses de som ett medel att utveckla 

digital kompetens och att kunna användas i alla målen (Otterborn et al., 2019). Även fast de 

nya styrdokumenten lägger en större betoning på digital kompetens och att barn ska få 

möjligheter att skapa förståelse för den digitala världen, så menar Otterborn, Schönborn & 

Hultén (2020) att det finns vissa delar som ej lyfts fram. Därför har de fokuserat på hur 

förskollärare tagit till sig de nya målen och ger en bild av att det saknas direktiv för hur dessa 

mål ska nås. 

 

Nilsen (2018) skriver fram att det svenska skolväsendet ska vara ledande i användandet av 

digitaliseringens möjligheter, för att uppnå en hög digital kompetens och för att främja 

kunskapsutvecklingen och likvärdigheten. Hon belyser även att förskollärare är de som bär 

ansvaret för att undervisning bedrivs i förskolan, därmed är det de som ska ansvara för att barn 

får använda digitala verktyg som stimulerar utveckling och lärande. Det kan dock påpekas att 

flertalet satsningar på digital teknologi i utbildningssammanhang kommit som propåer från 

ovan i bemärkelsen politisk styrning och lärare har haft ringa inflytande över satsningarnas 

utformning. (Nilsen, 2018). Studier som undersökt hur pedagoger integrerar digitala verktyg i 

undervisningen, visar på svårigheter för pedagoger inom detta område (Lu, Ottenbreit-

Leftwich, Ding & Glazewski, 2017; Vaughan & Beers, 2017). Något som främst tar sig uttryck 

genom två aspekter, det ena är att pedagoger anser det vara svårt att veta vad som faktiskt är 

gynnsamt för barns utveckling i arbetet med digitala verktyg. Men även vilka av denna uppsjö 

av applikationer som kan passa i deras verksamhet, med funderingar dels över innehållet i sig 

och dels över den tänkta användningen av dessa (Lu et al., 2017). 
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Förutom begreppen digital teknik och programmering har högläsning och litteratur för att 

främja språkutveckling funnit sin väg in i den reviderade läroplanen (Skolverket, 2018). Vilket 

innebär att det nu ingår i förskollärares uppdrag att erbjuda barn möjlighet att ta del av 

högläsning. Det digitala samhälle ger flera möjligheter till multimodalt lärande i förskolan 

vilket gör att högläsning nu kan utövas på flera olika sätt. Till exempel har digitala bibliotek 

skapats för att utöka högläsningens möjligheter.  En tanke med de digitala biblioteken kan vara 

att likna de klassiska högläsning situationerna där en pedagog sitter med en grupp barn eller ett 

ensamt barn och läser en bok för dem. Interaktiva applikationer såsom Ugglo och Polyglutt är 

exempel på hur kunskap om digital teknik och högläsning kan vävas samman i förskolans 

verksamhet. Just dessa applikationer finns och används redan på många förskolor runt om i 

Sverige. Därför är dessa applikationer de som kommer refereras till och kommer även vara en 

förutsättning för att delta i denna studie.  

 

Tidigare forskning har i högre utsträckning haft fokus på antingen digital teknik eller 

högläsning och det är sällan som dessa faktorer kombineras. Där forskningen mer har undersökt 

konsekvenserna av användandet av digital teknik som hjälpmedel och verktyg för utveckling i 

verksamheten. Högläsning ses mer frekvent kopplas samman med miljö. Därav är det intressant 

att undersöka hur förskollärare, trots en avsaknad av forskning inom dessa områden, upplever 

och förhåller sig till dessa i kombination med varandra. Detta arbete ämnas undersöka hur 

verksamma förskollärare uppfattar och kombinerar högläsningssituationer med digitala medel 

med fokus på digitala interaktiva böcker för att fylla en lucka i forskning samt upplysa olika 

användningsområden till andra förskollärare som är nyfikna på att utveckla sin kunskap och sitt 

arbete inom digital högläsning. 

 

1.1 Syfte och Frågeställning 

Syftet med detta examensarbete är att undersöka hur verksamma förskollärare ser på och 

använder fenomenet digitala interaktiva böcker. För att närma oss dessa svar utgår vi ifrån 

forskningsfrågorna: 

• Hur beskriver förskollärare att de upplever sitt arbete med digitala interaktiva böcker?  

• Vad kan digitala interaktiva böcker erbjuda undervisningen i förskolan? 
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2. Tidigare forskning 

Studien syftar till att undersöka hur högläsningsundervisning kombineras med digitala 

interaktiva böcker, vanligtvis representerat i datorplattan. Forskning som är relevant för att 

undersöka detta syfte har delats upp i tre underrubriker Digitala verktyg, Interaktiva 

applikationer och Högläsning. Studien kommer fokusera på två applikationer som är utformade 

för att användas till högläsning i bland annat förskolor, som endast är funktionella i verktyg 

som hanterar applikationer, såsom datorplattan.  

 

2.1. Digitala verktyg 

Förskolans läroplan innehåller strävansmål vilket kan uppfattas ge ett bredare 

användningsområde för digitala verktyg i verksamheten, som även ger ett större 

handlingsutrymme för förskollärare i undervisning med hjälp av digitala verktyg (Jack & 

Higgins, 2019). Denna uppfattning innehåller även andra sätt att se på både styrdokument och 

digitala verktyg. Styrdokumenten bör snarare ses som instruktioner eller guider för 

förskollärare, med områden som de ska arbeta kring och utforma aktiviteter som möjliggör för 

barn att uppnå dessa, snarare än att ta fasta på barns egna användande och genom det få mål att 

passa in där. Samtidigt råder det uppfattningar om att flexibiliteten i förskolans läroplan, 

underlättar för digitala verktyg att bli ett komplement i verksamheten och inte i sig ett verktyg 

för att nå målen (Jack & Higgins, 2019). Digitala verktyg innefattar mer än bara datorplattan, 

men den är ett av det främst använda verktyget i förskolan och när forskning görs på digitala 

verktyg är det oftast datorplattan som framhävs. Datorplattan började synas mer frekvent på 

marknaden i början av 2010-talet, och i takt med det så började även skolor och förskolor att 

introducera dessa i sina verksamheter (Nilsen, 2018); tanken var att understödja, förenkla och i 

förlängningen förbättra det pedagogiska arbetet i verksamheten. Den process som följde, med 

att implementera datorplattor, gick så snabbt att forskningen inte hann hålla jämna steg och att 

när studier väl börjat presenteras så hade redan datorplattor och applikationer börjat användas i 

undervisningen (Nilsen, 2018). Trots detta har implementering av datorplattor i förskolor 

påvisats vara gynnsam för både barn och pedagoger (Lu et al., 2017; Bebell & Pedulla, 2015). 

Där verktyg som dessa erbjuder fler dimensioner i undervisningen, på sätt som lättare kan 

anpassas på individ- och gruppnivå. Det är även något som underlättar i arbetsbördan på sådant 

sätt att planering och dokumentering i många fall kan utföras med ett och samma verktyg. En 

aspekt som studierna lyfter fram är att pedagogerna hade någon form av fortbildning eller 



4 
 

kollegial stöttning i arbetet med digitala verktyg, en viktig del som i många fall kan gå förlorad 

eller inte tas tillvara i verksamheter (Lu et al., 2017; Bebell & Pedulla, 2015).  

 

Digitala verktyg, såsom en datorplatta, erbjuder även enligt Lu et al. (2017) och Petersen (2018) 

fler möjligheter att få en bild av vilken nivå ett barn ligger på och i det kunna anpassa uppgifter 

utefter det. Studierna lyfter fram att pedagoger annars kan ha en svårighet att skapa 

lärsituationer anpassade för ett individuellt barn, där användningen av datorplattor snarare ger 

möjlighet att skapa meningsfulla uppgifter till hela gruppen. Pedagoger har fått ett större ansvar 

i att bedriva undervisning, något Lu et al. (2017) beskriver som den tiden barn spenderar i 

förskolan i högre utsträckning ska vara målstyrt innehåll, än sådant barnen själva initierar. 

Pedagoger i deras studie uppgav att de fann det lättare att hitta en jämvikt mellan dessa två 

aspekter, med hjälp av de digitala verktygen. Digitala verktyg som med fördel kan användas i 

projektarbeten, samarbetsövningar och i framställande av lärmiljöer, där det skapas rum i 

rummet eller stationer med uppgifter (Lu et al., 2017). Pedagogerna ger en bild av de digitala 

verktygen som kan sägas delas med Beschorner och Hutchison (2013) som menar att det är ett 

verktyg som barn kan använda självständigt, samtidigt som det är en källa för samspel, då de 

oftast är lättillgängliga och mobila samt erbjuder möjligheter för flera individer att interagera 

samtidigt med innehållet. I sken av detta uppger Lu et al. (2017) dock att pedagoger upplever 

svårigheter med att integrera digitala verktyg i undervisningen.  

 

I takt med att datorplattan tagit en mer självklar plats i förskolan, menar Kjällander och Moinian 

(2014) att kritik vuxit fram. Kritiken riktas mot digitala spel och applikationer, som anses 

hämma kreativitet och kan skapa oro hos både pedagoger och vårdnadshavare. Samtidigt så 

visar studier på en positiv inställning till datorplattans möjligheter till lärande, hos både 

förskolepedagoger och vårdnadshavare (Kjällander & Moinian, 2014). Även förskollärarna i 

Otterborn et al. (2019) studie lyfter fram positiva aspekter av digitala verktyg. De ser digitala 

verktyg som redskap i att nå sociala interaktioner, både mellan pedagog och barn samt mellan 

barn och barn. Förskollärarna menar även att digitala verktyg underlättar för dem i 

undervisningen, där de ser få hinder i form av förkunskaper hos barnen (Otterborn et al., 2019). 

Digitala verktyg är väsentliga för att denna studie ska kunna utföras. 
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2.2. Interaktiva applikationer 

Interaktiva applikationer kan sägas erbjuda multimodala aktiviteter. Vilket innebär att 

innehållet kan presenteras och representeras i flera olika medier. Interaktioner är av stor vikt 

för barns lärande, där gester, blickar eller kroppsspråk kan hjälpa barn att rikta uppmärksamhet 

mot lärandemålet, samt kunna spegla sina reflektioner i någon annan (Walter-Laager, 

Brandenberg, Tinguely, Schwarz, Pfiffner och Moschner, 2016). De menar att interaktiva 

applikationer innehåller liknande aspekter, därav skulle de interaktiva applikationerna kunna 

stötta barn i deras lärande. Beschorner och Hutchison (2013) intresserar sig i sin studie för ett 

målinriktat användande av tekniken och lyfter i deras resultat fördelar med interaktiva 

lärapplikationer, i relation till utvecklandet av sociala och kognitiva aspekter. Pedagogerna som 

ingick i studien skrivs av författarna fram som obekanta med den typen av digitala verktyg, 

däribland datorplattor och applikationer. I studiens början fick pedagogerna en introduktion av 

författarna och det var även de som valde ut applikationer, som skulle passa för studiens syfte 

(Beschorner & Hutchison, 2013). I det går det att utläsa, att interaktiva lärapplikationer kan 

fungera som ett komplement eller ett redskap som hjälper pedagoger i sin verksamhet, men 

kunskapen om redskapen i sig kan vara begränsad och i det kan användningen gå förlorad. Å 

andra sidan kan det även säga något om hur relativt lätt det är att ta till sig och använda sig av 

innehållet i interaktiva applikationer för att kunna bedriva undervisning.  

Interaktiva applikationer erbjuder nya möjligheter för pedagoger, som enligt McGlynn-Stewart, 

Brathwaite, Hobman, Maguire, Mogyorodi och Uhn Park (2017) innebär alternativa medel att 

finna barns intressen och kunskaper, speciellt med hänvisning till barn med svårigheter för 

språket eller annat modersmål. Författarna menar även att applikationer kan ge möjligheter för 

blyga och tillbakadragna barn att få kommunicera och göra sig förstådda, samt få bibehålla 

barns fokus och vidga deras tänkande. Även Walter-Laager et al. (2016) och Zipke (2016) 

framhäver att interaktiva applikationer kan öka motivationen och bibehålla en högre motivation 

hos barn, både med och utan en närvarande vuxen. Zipke (2016) menar dock att digitala 

berättelser inte får ersätta vuxen interaktion och högläsning utan användas som ett värdefullt 

komplement. Likt flanosagor eller dramatiseringar så är digitala berättelser inte något som kan 

ses som en isolerad händelse, där barn förväntas vara passiva deltagare, utan snarare 

uppmuntrar till barn att delta, med förslag om hur sagan ska gå vidare eller diskussioner kring 

innehållet. Ett effektivt lärande hos yngre barn karaktäriseras av lek, utforskande, skapande och 

kritiskt tänkande (Jack & Higgins, 2019). De flesta lär-applikationer har hitintills varit 
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utformade på sådant sätt att resultat uppnås genom repetition och desto högre resultat desto 

högre lärande. Likt digitala spel där spelaren genomför en bana och utifrån hur denna bana 

genomförts får ett antal stjärnor eller liknande, där Jack och Higgins (2019) ställer sig frågande 

till vad dessa stjärnor faktiskt representerar och hur de skall tolkas. Denna utformning på 

lärapplikationer är något som i sin struktur kan vara ett hinder för att tillåta barn att utforska 

och tänka kritiskt, då det finns ett mål eller resultat att uppnå och ett “rätt” sätt att uppnå detta 

(Jack & Higgins, 2019). Vilka applikationer som används beror till stor del av hur 

förskollärarna förhåller sig till dessa, är de själva nyfikna och utforskande och uppmuntrar till 

att kritiskt granska innehållet är det lättare att applikationer väljs utifrån det och barn använder 

dem på sådant sätt (Jack & Higgins, 2019). Två exempel på interaktiva applikationer, som 

istället för att låta barn spela spel, låter barn uppleva, lyssna på och samtidigt interagera med 

böcker, är Ugglo och Polyglutt. De erbjuder digitala bibliotek och kommer vara grunden för 

denna studie då den ämnas undersöka högläsning i kombination med digitala interaktiva böcker. 

2.3. Högläsning 

Begreppet högläsning kan tolkas och uppfattas på flera sätt. Det beror på människans olika 

erfarenheter, upplevelser och underliggande förståelse av detta begrepp. Högläsning är ett 

undervisningsmoment som barn ska erbjudas i förskolans verksamhet (Skolverket, 2018). Men 

hur dessa situationer bör se ut, är upp till förskolläraren själv att tolka. Hur en 

högläsningssituation kan se ut, varierar beroende på förskollärare, planering, avdelningens 

tema, anledningen, barngrupp och metod, så som bland annat en traditionellt tryckt bok eller 

datorplatta. Även olika typer av text varierar så som skönlitteratur, bilderböcker, barnvisor och 

ramsor. I denna studie har begreppet högläsning fokus på själva boken, böcker som är 

traditionellt tryckta och digitala bibliotek med interaktiva böcker.  

Högläsning är ett värdefullt och icke resurskrävande tillvägagångssätt, som ger lärare verktyg 

att påverka barns läsförmåga både kortsiktigt och långsiktigt (Kohart Marchessault & Larwin, 

2013). Där högläsning kan utvidga exponeringen av innehållet, genom att använda ytterligare 

ett sinne i form av lyssnandet, även innehåll som kan ses ligga över deras befintliga 

kunskapsnivå. Högläsning kan vara både en aktiv och passiv aktivitet beroende på hur 

involverad och engagerad förskolläraren är (Kohart Marchessault & Larwin, 2013). Till 

exempel kan högläsning via datorplatta anses som passiv och barnet sitter själv och lyssnar på 

en bok. Innehållet blir platt och eventuella frågor och funderingar går obesvarade. Denna 

situation kan bli aktiv om en förskollärare är närvarande och levandegör boken med bland annat 

öppna eller ledande frågor. Det handlar alltså om hur pass engagerade och involverade parterna 
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är som skapar meningsskapande, där förskollärare ses spela en viktig roll (Loysen, 2010). 

Högläsning exponerar barn för språk och text i en miljö där förskolläraren kan stötta och 

vägleda barn genom att ställa och svara på frågor som uppkommer under situationen (Kohart 

Marchessault & Larwin, 2013). Det finns även studier som lyfter fram att det snarare är tiden 

involverad i textvärlden som kan ge upphov till de positiva effekter som finns i högläsningen. 

(Loysen, 2010). Högläsning som undervisningsform, har funnits lika länge som den svenska 

förskolan, men digital högläsning är ett nytt inslag i undervisningen. Vilket torde innebära att 

kunskapen hos verksamma pedagoger om traditionell högläsning kontra digital högläsning 

väger mer till den traditionellas fördel. Då röstläge, ton och ljudeffekter kan fånga lyssnarens 

uppmärksamhet (Danaeia, Jamalib, Mansourianb & Rastegarpourc, 2020) Det som går att 

uttyda ur tidigare forskning presenterad i denna studie, visar dock på att de båda formerna 

innehåller liknande aspekter och att det snarare beror, till största del på hur och hur mycket det 

används som kan resultera i ett gynnsamt lärande för barn. 

 

2.4. Sammanfattning 

Digital teknik är sedan 2018 ett strävansmål i förskolans läroplan, vilket innebär att barn som 

befinner sig i dessa verksamheter ska få möjlighet att använda och uppleva digitala verktyg. I 

och med detta krävs kunskap från forskning om hur dessa relativt nya verktyg kan användas av 

förskollärare för att gynna barns lärande och utveckling. Interaktiva applikationer som 

fokuserar på att utveckla barns lärande, kan fungera som ett komplement eller redskap i 

undervisningssituationer, men med begränsad kunskap inom området kan användningen gå 

förlorad. Precis som digital teknik finns numera högläsning som strävansmål i läroplanen för 

förskolan. Högläsning är en undervisningsform som kan anpassas till situation och barngrupp 

och har pågått sen förskolans begynnelse. Däremot är digital högläsning ett nytt inslag i 

undervisningen som är i behov av mer forskning kring hur den kan implementeras och användas 

i förskolan.  

I denna studie är digitala verktyg, specifikt datorplattan väsentliga, då dessa kan använda de två 

interaktiva högläsningsapplikationer, Ugglo och Polyglutt, som är i fokus för att undersöka 

studiens syfte. Genom att belysa dessa specifika områden, digitala verktyg, interaktiva 

applikationer och högläsning skapas en större förståelse för den kunskapslucka som ämnas 

fyllas. Tidigare forskning fokuserar oftast på hur digitala interaktiva böcker och högläsning kan 

gynna barns lärande och utveckling, därför vill vi istället lägga fokus på hur förskollärare kan 

använda digitala interaktiva böcker i sin högläsningsundervisning.  
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3. Teoretisk utgångspunkt 

Studien utgår från fenomenologisk teori, vilket innebär läran om det som visar sig och utgår 

från människors uppfattningar av fenomen. Denna teori används för att studien vill nå 

förskollärares upplevelser av fenomenet digitala interaktiva böcker. I följande avsnitt beskrivs 

den fenomenologiska teorin samt Giorgis deskriptiva fenomenologiska analysmetod, som 

kommer användas för att undersöka den insamlade empirin. 

3.1. Fenomenologi 

Fenomenologisk teori utgår från förståelsen av fenomen, där fenomen skrivs fram som det som 

finns tillgängligt för oss genom vad vi upplever. Fenomenologin prioriterar varken den 

objektiva eller subjektiva aspekten i världsbilden, utan utgår snarare från att verkligheten 

formas och omformas i ett samspel mellan medvetande och objekt (Szklarski, 2004). Ett 

samspel som inom fenomenologin är oundvikligt, då det mänskliga medvetandet kännetecknas 

av intentionalitet, det vill säga att medvetandet alltid är riktat mot något. Det är tankarna kring 

intentionalitet som utgör grunden för den fenomenologiska teoribildningen (Szklarski, 2004). 

För denna studie kommer fokus riktas mot fenomenet digitala interaktiva böcker.  

Genom att undersöka hur ett fenomen tar sig uttryck hos olika individer så ska något gemensamt 

uppstå, och det är just det gemensamma som är fenomenets essens. Där det i denna studie är de 

gemensamma drag av förskollärares upplevelser av fenomenet digitala interaktiva böcker som 

blir essensen. Ett viktigt steg för att utforska ett fenomens essens är att förutsättningslöst närma 

sig fenomenet. Det innebär att vända sig mot sakerna själva, att ta ett steg tillbaka från våra 

vanliga sätt att se och bortse från våra antaganden om fenomenet. Det är alltså viktigt att låta 

bli att skjuta in förutfattade meningar och förgivettagna åsikter mellan det studerade objektet 

och subjektet (Allwood och Erikson, 2017). Det är genom en fri föreställningsvariation som ett 

sådant utforskande kan ske. Szklarski (2004) belyser att det är när ett fenomen varieras i en 

individs tankar som det väsentliga fångas, de essentiella drag som kan skiljas från de 

existentiella. Den fria föreställningsvariationen blir därav ett sätt att få fram det kännetecknande 

för fenomenet, det som inte kan tänkas bort (Szklarski, 2004). Därför är det av vikt för denna 

studie att våra tankar och erfarenheter kring fenomenet, inte styr eller påverkar vår ingång till 

respondenternas svar, då det är de variationer, de olika beskrivningarna av fenomenet, som 

sedermera ger oss en bild av och en förståelse för förskollärarnas upplevelser.   

Analyser inom fenomenologi kan vara antingen filosofiska eller psykologiska. Essensen, menar 

Szklarski (2004), har en varierad karaktär beroende på om analysen är mer av filosofisk eller 
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psykologisk fenomenologi. Inom filosofin är essensen mer omedelbar och absolut given. 

Fenomenets struktur uppenbarar sig i sin fullständiga och otvivelaktiga form, där intuition 

spelar en viktig roll i utforskandet. Inom psykologin ses essensen snarare enbart kunna ge 

uttryck för en intersubjektiv överensstämmelse i individers beskrivningar, där den tar form i 

tolkningar och jämförande av de olika beskrivningar av fenomenet som individerna förmedlat. 

Denna studie kommer analyseras utifrån en psykologisk fenomenologi, i det att studien syftar 

till att närma sig förskollärares upplevelser om fenomenet digitala interaktiva böcker som ett 

fenomen i sig och i relation till undervisning. 

3.2. Giorgis deskriptiva fenomenologiska analysmetod 

Studiens resultat analyseras utifrån Amedeo Giorgis deskriptiva fenomenologiska metod. 

Denna metod handlar om att undersöka olika fenomens natur utifrån analyser om människors 

beskrivningar av sina egna upplevelser (Allwood & Erikson, 2017). Enligt Giorgi (2012) måste 

forskaren först utgå från fenomenologisk reduktions grundläggande tankesätt, det vill säga att 

forskaren tar avstånd från sin egen förståelse och föreställning om det som redan existerar. 

Detta för att kunna lägga fokus på det som faktiskt uppenbarar sig för medvetandet. Detta görs 

genom att närma oss respondenternas svar utan att själva ta ställning eller jämföra med våra 

egna erfarenheter, upplevelser, av fenomenet. Ett antal av respondenterna har vid tidigare 

tillfällen observerats använda sig utav digitala interaktiva böcker i verksamheten, även dessa 

erfarenheter, måste författarna bortse från. Giorgi (2012) förklarar metodologins fem olika steg: 

Forskaren börjar med att läsa igenom hela materialet för att få en helhetsbild av innehållet. 

Därefter läses materialet igenom en gång till och meningsenheter som förekommer markeras. 

Meningsenheter inom denna metod är en isolerbar del eller en tematisering som uttrycker en 

aspekt av det som undersöks (Allwood & Erikson, 2017), dessa svarar för essensen för 

fenomenet, vilka forskaren i nästa steg delar upp i flera teman utifrån det som ämnas 

undersökas. Därefter sammanställs de meningsenheter utifrån respondenternas uttalande för att 

bilda ett resultat (Allwood & Erikson, 2017). I det sista steget identifieras den väsentliga 

strukturen hos fenomenet för att tolka resultatet (Giorgi, 2012). Forskning som görs inom denna 

metod syftar till att finna gemensamma drag i människors upplevelser av fenomen, genom att 

beskriva fenomenet utifrån deltagarnas perspektiv, utan tolkning eller värdering (Allwood & 

Erikson, 2017). Då studiens syfte är att undersöka hur förskollärare upplever och använder 

fenomenet digitala interaktiva böcker, blir det väsentligt och intressant att analysera studien 

utifrån denna metodologi.  
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4. Metod 

I detta avsnitt kommer studiens utförande beskrivas. Studien som presenteras är en kvalitativ 

studie där fokus ligger på att nå förskollärares upplevelser av ett fenomen. För detta fokus har 

Giorgis deskriptiva fenomenologiska metod valts för att analysera den insamlade empirin. 

Empirin insamlades genom semistrukturerade intervjuer med verksamma förskollärare, för att 

nå deras unika upplevelser. Åtta förskollärare deltog i studien och datainsamlingen skedde 

genom telefon- och fysiska intervjuer. Underrubrikerna som följer är: intervju, urval, 

genomförande, transkribering, analysmetod, studiens tillförlitlighet, etik och metodkritik. 

4.1. Intervju 

För att nå förskollärares beskrivningar av sina upplevelser valdes metoden semistrukturerade 

intervjuer för att närma oss förskollärares livsvärldar. Genom denna metod ges respondenterna 

utrymme att själva styra över vad de finner väsentligt att lyfta. Intervju kan användas för att 

komma närmare de människor och miljöer forskningen handlar om (Ahrne & Svensson, 2015). 

Då vi ämnar undersöka förskollärares upplevelse av fenomenet digital högläsning passar 

intervju som metod till vår undersökning. Genom att tillämpa en kvalitativ metod, ökar 

flexibiliteten i forskningsprocessen och under processens gång finns också stor möjlighet att 

anpassa forskningsdesign och antal intervjuer (Ahrne & Svensson, 2014). Med kvalitativa 

intervjuer kan frågor och ordningen på dessa frågor anpassas efter situation, vilket möjliggör 

tillfälle att få en beskrivning av ett händelseförlopp eller situation som kan ge en bredare 

kunskap om det som undersöks (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). Med hjälp av 

semistrukturerade intervjuer kan en mer rättvis bild av respondenternas livsvärld och upplevelse 

skapas och med rätt formulering av intervjufrågor får vi större möjlighet att få tag i svar som är 

riktade mot vår undersökning. Då formulering av intervjufrågor kan möjliggöra och 

omöjliggöra olika typer av svar (Svensson & Ahrne, 2015). 

4.2. Urval 

För att finna människor som är relevanta för denna studie, gjordes ett målstyrt urval. Ett målstyrt 

urval är en form av icke-sannolikhetsbaserat urval, där forskaren strävar att välja ut deltagare 

på ett strategiskt sätt så att de som väljs ut är relevanta för de forskningsfrågor som formulerats 

(Bryman, 2018). En fundamental förutsättning för förskollärarna som ska intervjuas i denna 

studie är att ha tillgång till antingen Ugglo eller Polyglutt. Båda applikationerna är utformade 

för förskolans verksamhet och erbjuder digitala interaktiva ljudbilderböcker på flera språk. 

Förskollärarna som deltagit i denna studie är verksamma på förskolor som har tillgång till dessa 

applikationer, vilket relaterar till våra forskningsfrågor och är därför relevanta. De som valts ut 
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kan spegla den variation som finns i ursprungsgruppen, där de utvalda skiljer sig från varandra 

med avseende på viktiga aspekter eller egenskaper (Bryman, 2018). Därför har vi valt att 

intervjua åtta verksamma förskollärare där fem av dem arbetar på olika förskolor, en arbetar i 

förskoleklass och tre arbetar på samma förskola på två avdelningar. Alla som intervjuats har 

tillgång till antingen Ugglo eller Polyglutt. Vi valt att fokusera på förskollärare då de har en 

utbildning som gör dem behöriga att undervisa i förskola.  

4.3 Genomförande 

Vi började med att höra av oss till förskollärare vi visste hade tillgång till antingen Ugglo eller 

Polyglutt, då detta är en förutsättning för vår studie. Detta gjordes genom mejl, Facebook 

Messenger, SMS eller verbal förfrågning. Vi beskrev vad vi gjorde och vad vi skulle undersöka 

och därefter fick de frågan om de ville delta och alla åtta som blev tillfrågade ville delta. 

Därefter planerades en tid och datum när intervjun skulle äga rum. Alla intervjuer utfördes av 

en intervjuare tillsammans med en respondent. Intervjun inleddes med två bakgrundsfrågor och 

fortsatte sedan med fem semistrukturerade frågor (se bilaga). Intervjuerna utfördes antingen via 

telefon eller fysiskt. Intervjuerna spelades in om detta godkändes av respondenten, annars 

användes anteckningar för att samla in empiri. Under alla intervjuer ställde intervjuaren 

följdfrågor så som “vill du utveckla det där” eller “hur uppfattade du den situationen?” för att 

få en rikare empiri samt få en djupare förståelse av respondenternas upplevelser. Intervjuerna 

tog olika lång tid men genomsnittlig tid var 15 minuter.  

4.4. Transkribering 

Direkt efter intervjuerna transkriberades materialet. Att transkribera betyder att forskaren aktivt 

bearbetar det insamlade materialet och överföra ljud till skrift samt strukturera tal enligt 

skriftspråkets grammatiska regler (Svensson & Ahrne, 2015). Det ljud-inspelade materialet var 

en fördel för att upprepade gånger lyssna på respondentens svar. När det insamlade materialet 

transkriberats har det på några ställen korrigerats för att tydliggöra och strukturera det empiriska 

materialet för analys. Det som korrigerats har inte påverkat eller ändrat innebörd eller ordning 

i respondentens svar. 

4.5. Analysmetod 

Empirin, som nämnts i teoridelen (3.2) analyserades utifrån de fem steg som ingår i Giorgis 

deskriptiva fenomenologiska metod. Vi intervjuade totalt åtta förskollärare, fyra stycken 

vardera. Därefter transkriberade vi enskilt de fyra intervjuer vi gjort. När datainsamlingen och 

transkriberingen var gjord, lades den i ett gemensamt dokument och sedan lästes all empiri 

igenom noggrant av båda forskarna för att få en övergripande blick över denna. Därefter 
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isolerade vi tillsammans meningsenheter utifrån respondenternas upplevelser. Totalt uppkom 

tre meningsenheter, varav en meningsenhet var att alla respondenter upplevde digitala böcker 

som ett komplement till traditionellt tryckta böcker. Därefter delades meningsenheterna upp 

mellan oss och ställdes i förhållande till syfte och forskningsfråga för att finna samband och 

variationer i dessa. När detta var gjort, sammanställdes meningsenheterna och bildade resultatet 

av studien. 

4.6. Studiens tillförlitlighet 

En kvalitativ studies tillförlitlighet är enligt Bryman (2018) uppdelad i fyra delkriterier: 

Trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet samt en möjlighet att styrka och konfirmera. 

Trovärdighet handlar om hur troliga eller sannolika resultaten är (Bryman, 2018). Då vår studie 

framhäver förskollärares upplevelser kan trovärdigheten ökas genom att låta respondenterna ta 

del av empirin för att säkerställa att forskaren förstått svaren rätt. Detta gjordes under tiden 

intervjuerna ägde rum genom att respondenten fick förklara sina upplevelser. Överförbarhet 

handlar om att studien ska vara beskriven på ett sätt så att utomstående ska kunna utföra studien 

och tillämpas i andra kontexter (Bryman, 2018). Genom att beskriva hur studien gått till väga, 

vilket urval som gjordes samt grundlig beskrivning av teori, ökar möjligheten att tillämpa 

studien i andra kontexter. Pålitligheten handlar om hur omfattande redogörelsen av alla faser i 

studien är (Bryman, 2018). Detta påverkar vi genom att beskriva en utförlig metoddel i studien. 

Möjlighet att styrka och konfirmera handlar om objektivitet, alltså huruvida forskaren 

kontrollerat sina värderingar så det inte påverkat studien på ett avgörande sätt (Bryman, 2018). 

Detta undviker vi genom att tillsammans hjälpas åt och påminna varandra om att vara objektiva 

vid analys av empirin. Genom att även använda ett målstyrt urval ökar tillförlitligheten 

ytterligare, då respondenterna har erfarenhet av det berörda området (Bryman, 2018). Då vi 

endast intervjuat verksamma förskollärare, som har kunskap inom det ämnet som ämnas 

undersökas, ökar studiens tillförlitlighet. 

4.7. Etik 

Studien har förhållit sig till Vetenskapsrådets fyra forskningsetiska principer, informations-, 

samtyckes-, konfidentialitets- och nyttjandekravet (Hillén, Johansson & Karlsson, 2013), för 

att värna om respondenternas integritet. Deltagarna blev informerade om studiens syfte och att 

medverkan var frivillig och därefter gett verbalt samtycke till att medverka. De har även blivit 

verbalt informerade om att personliga uppgifter hanteras på ett säkert sätt och inte sprids till 

obehöriga, samt att de kommer få fingerade namn i studien. Respondenterna kommer att kallas 
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Maria, Cajsa, Hanna, Frida, Petra, Sanna, Isa & Ulla. När studien är gjord kommer det 

inspelade materialet raderas. 

4.8. Metodkritik 

Något att ha i åtanke är att pedagogerna som blir intervjuade kan ”förändra” och ”förfina” 

verkligheten utifrån det som undersöks. Då intervjuerna inte kommer att kombineras med 

observationer som komplement kan vi inte försäkra att det som sägs är hela sanningen. 

Pedagogerna får även en möjlighet att presentera sig och sitt förhållningssätt på ett sätt som de 

tror imponerar på intervjuaren. Vilket Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) kallar 

”impression management” som betyder att en intervju kan bli en arena där respondenten passar 

på att framställa sig på ett imponerande sätt. Kan liknas vid en arbetsintervju, där den som blir 

intervjuad framställer sig själv på ett imponerande sätt för arbetsgivaren för att få tjänsten. De 

som intervjuar kan också påverka resultatet, något som Svensson och Ahrne (2015) benämner 

intervjuareffekter. Vilket de beskriver som intervjuarens sätt att formulera frågor, följdfrågor 

och responser kan påverka utfallet av intervjun och ”smutsa ner” ren data vilket resulterar i 

mindre objektiva resultat. De belyser även att forskarens olika val av till exempel teoretiskt 

perspektiv, urval och intervjufrågor, också kan påverka studiens resultat (Svensson & Ahrne, 

2015). En annan svaghet med detta metodval är att den enbart ger en begränsad bild av det som 

undersöks (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). Genom att kombinera olika metoder, som till 

exempel intervju och observation, hade vi kunnat få en fullständigare bild av verkligheten. I 

samband med att förfrågningar skickades ut till eventuella deltagare, diskuterades även 

huruvida de kommande intervjuerna skulle genomföras, enskilt eller av båda författarna, där 

för- och nackdelar vägdes mot varandra. Där den främsta fördelen med att vara två som utför 

intervjuerna är att mer information kan inhämtas vid tillfällena genom att dela fokus, där en kan 

hålla intervjun vid liv, ställa frågor och följdfrågor och den andra lägga fokus på 

intervjusubjektets kroppsmönster, tonläge samt föra anteckningar. Denne kan även fylla i 

följdfrågor som kan vara “viktiga” för att få uttömmande och breda svar. Efter avslutad intervju 

finns även tillfälle att diskutera hur något uppfattades. Då många av intervjuerna utfördes över 

telefon, på respondenternas begäran, ansågs det mest genomförbart att utföra intervjuerna en 

och en. Det vill säga en intervjuare och en respondent. I de fall där intervjun utfördes fysiskt 

hade det med fördel kunnat vara två intervjuare. 

5. Resultat och Analys 

Här nedan kommer studiens resultat belysas och analyseras utifrån Giorgis deskriptiva 

fenomenologiska analysmetod. För att strukturera och tydliggöra resultatet har det delats upp i 
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kategorier utifrån respondenternas mest frekventa och gemensamma svar, Hur digitala böcker 

används i undervisning, Digitala böcker upplevs som komplement och Digitala verktyg upplevs 

som hjälpmedel.  

5.1. Hur digitala böcker används i undervisning 

Utifrån den insamlade empirin ges ett flertal beskrivningar hur förskollärarna gått tillväga för 

att implementera digitala böcker i deras undervisning. Framträdande mönster i sätt att 

implementera digitala böcker i undervisningen, är att använda dem i temaarbeten eller projekt. 

Där respondenterna menar att digitala böcker underlättar i de tillvägagångssätt de har. 

 

5.1.1. Multimodalitet 

“När vi inledde projektet introducerade vi bockarna genom att läsa boken med 

barnen. Efter att vi gjort det några gånger och haft bockarna i sångstunden så 

hittade vi boken på polyglutt och då testade vi en gång att få den uppläst och 

projicerad. Vi upplevde att det fångade barnen på nytt. Sen var det bara att bygga 

vidare på det med att dramatisera boken, där kunde vi ju testa med att göra det 

under tiden som boken blir uppläst” (Petra) 

Petra beskriver hur de arbetat på ett redan multimodalt sätt och med hjälp av digitala böcker 

kunnat utökat detta via applikationen polyglutt. Vilket resulterade i ytterligare ett moment i en 

multimodal kedja som fångade upp barnen på ett sätt att de kunde arbeta vidare med temat. Att 

ha fler sätt att förmedla innehåll är något som flera respondenter ser som en fördel med att 

arbeta med digitala böcker. De upplever det enklare att hitta passande böcker för arbetet med 

dess inneboende digitala bibliotek, där utbudet ses som en lättillgänglig källa för faktaböcker 

som till exempel passar avdelningens pågående eller kommande tema. 

”Då använde vi oss av polyglutt, vi läste också boken analogt. Vi projicerade 

dessutom den på väggen. När vi knackade på tex den gula dörren var det en 

farbror som vattnade sin blomma där. Då fick barnen pröva på att så gula ärtor 

i varsin kruka som de sedan fick vattna och följa när de började att växa. Vi 

pratade också om färgen gul - och fick leta upp andra saker som var gula. Vi 

sjöng sånger som handlade om gula saker” (Isa) 

Att använda digitala böcker i undervisningen kan fungera som en språngbräda in i ett 

multimodalt arbete, där boken projiceras eller blir uppläst och diskuteras tillsammans med barn, 
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för att sedan gå vidare med detta till en annan aktivitet. Precis som Isa berättar att en digital bok 

öppnade upp för olika aktiviteter och så även ett multimodalt lärande. Cajsa berättar att de, 

utifrån en digital bok spelade in filmer som återberättar boken, där barnen är involverade och 

de som agerar. Vilket kan tolkas som att digitala böcker kan agera katalysator i arbete med både 

digitala och analoga multimodala aktiviteter. Digitala böcker kan alltså användas som en del i 

en multimodal kedja men kan även sägas innehålla en inneboende multimodalitet i sig själv, 

där fler kommunikationsformer ingår, i relation till en fysisk bok. Flera av respondenterna 

uppger att digitala böcker ger dem flera möjligheter att utföra undervisningssituationer på olika 

sätt. Det blir dock en fråga om vilka applikationer och hur de kan användas och vilka funktioner 

i dessa som lämpar sig i olika aktiviteter. Det framkommer även av respondenterna att det kan 

krävas en viss kompetens och förförståelse eller vana i användandet av applikationerna, 

kompetens som Frida upplever saknas. Hon berättar att ”kompetensen om hur vi kan använda 

digitala verktyg i arbetslaget är inte jättestor” och lyfter att hon kan grunderna i 

applikationerna som används på avdelningen men upplever att kompetens om hur de kan 

användas för att gynna barns lärande är förhållandevis låg. 

Av respondenterna så framgår det även att arbete med digitala böcker i många fall leder till att 

få in det digitala på ett naturligt sätt i undervisningen och att kunna få in det digitala på ett 

naturligt sätt i det fortsatta arbetet. Isa beskriver ett tidigare arbete, där en bok blivit uppläst i 

polyglutt, samtidigt som boken projicerats på duk. Barnens intresse kring innehållet ledde 

arbetet vidare, där fler interaktiva applikationer involverades i det fortsatta arbetet. Enligt ett 

flertal av respondenterna så kan dessa interaktiva applikationer ge möjligheter för innehållet att 

få leva vidare i andra medier, vilket underlättar för ett multimodalt arbete och på så sätt nå fler 

barn med innehållet. 

 

5.1.2. Projicering 

”Använder vi oss av Ugglo så brukar vi visa den på tavlan så alla elever ser 

bokens text och bilder” (Sanna) 

Användning av digitala böcker, med möjligheten att projicera materialet på vägg eller 

storbildsskärm och därigenom få ett större uppslag, upplevs av majoriteten av respondenterna 

som ett verktyg eller tillvägagångssätt som underlättar i undervisningen. Det beskrivs som ett 

sätt att inkludera alla barn, där möjligheten att se och ta del av bilderna och texten i boken ökar. 

Att kunna projicera boken frigör även förskolläraren att kunna inta en annan position, vilket 
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möjliggör att hen kan röra sig på ett annat sätt mellan barnen. Till exempel beskriver Petra att 

hon räcker till och kan bemöta barnen på ett annat sätt när hon själv inte måste sitta framför alla 

barnen med boken i handen och upplever då andra sätt att kunna fånga upp barnens frågor. 

Sanna upplever liknande och beskriver att projicering underlättar för henne att fånga upp 

barnens funderingar kring ord, dess betydelse eller uttryck som de inte förstår, vilka de 

diskuterar antingen under eller efter boken. 

 

Det som främst framkommer av respondenternas svar är att projicering av böcker används för 

att nå och samla en större grupp barn, vilket bidrar till inkludering där alla kan se materialet 

som visas. I många fall där digitala böcker projiceras sker det mot en vägg eller storbildsskärm 

som skapar ett fält som hamnar i fokus. Ulla uppger att hon upplever en svårighet i att kunna 

nå alla barn när deras fokus snarare riktas mot en projicering på storbild än på henne som 

förskollärare. Hon beskriver att interaktion, samtal och frågor skiljer sig markant om hon 

projicerar en digital bok eller läser en fysisk bok. Däremot upplever hon också att med 

projicering ”kan det vara lättare att se barnens reaktioner och ibland hur de börjar tänka när 

den blir uppläst digitalt,” och att hon försöker fånga upp barnen i de stunder hon upplever 

behöver uppmärksammas eller samtalas om. Utifrån respondenternas upplevelser ses 

projicering vara ett användbart redskap att ta till för att materialet ska bli tydligt och 

lättillgängligt. Alla kan ta del av det samtidigt och på så vis involvera fler barn i 

undervisningssituationer samt ge nya möjligheter för förskolläraren att se och bekräfta barns 

tankar och interaktioner. 

 

5.1.3. Flera modersmål 

 

”Jag tycker att Polyglutt är ett fantastiskt bra arbetsverktyg. Inte minst när man 

har barn med ett annat hemspråk” (Isa) 

 

För barn med annat modersmål ses de digitala böckerna, av förskollärarna vara ett betydande 

inslag i undervisningen. Där Isa tillsammans med Frida och Petra är inne på samma spår och 

menar att digitala böcker erbjuder en större tillgång till andra språk, något som förskollärarna 

upplever som en positiv del i undervisningen. Det blir en resurs. En resurs som kan upplevas 

tillföra något för de barn som har annat modersmål, i form av att få ta del av innehåll, förståelse 

och den viktiga aspekten av att deras språk uppmärksammas. Frida lyfter ytterligare en aspekt, 

nämligen att “barn som har lika modersmål, men som kanske ännu inte är fullt medvetna om 
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detta, kan få upp ögonen för varandra på ett annat sätt” där hon fortsätter att beskriva hur de 

genom att använda Polyglutt “kan para ihop dessa barn och se att de börjar samspela, samtala 

och hitta varandra under tiden”. Vilket kan bidra till inkludering och en trygg punkt för barnen. 

Det kan likväl fungera som en resurs för förskollärarna där deras begränsade kunskaper inom 

språket inte blir ett hinder i undervisningen, det är även något som kan spara tid för dem i att 

inte behöva lägga tid på att leta fram material, då det redan finns i de digitala böckerna.  

 

Cajsa har tidigare erfarenheter som hon upplever som gynnsamma för att involvera barn med 

annat modersmål i undervisningen: 

 

“Och sen fick barnen också själva, vi hade barn med andra språk som fick sitta 

och kunna lyssna på böcker på sitt språk, så det var lite trevligt. Ibland läste vi 

sagor som inte fanns på andra språk och då bad vi föräldrar spela in, jag tror det 

var via Bookcreator, så läste dom in så barnen fick den på sitt språk. Dom fick 

den på svenska också läste dom in den på albanska till exempel.” 

 

De digitala böckerna kan ses vara till hjälp för förskollärarna. Då några av dem uppger att de 

inte behärskar alla barns olika modersmål, ses de digitala böckerna som ett verktyg för att nå 

även dessa barn. Med funktioner i applikationer så kan samma bok läsas upp på olika språk, 

eller som både Cajsa och Frida poängterar så kan de själva, alternativt barns vårdnadshavare 

läsa in boken på deras modersmål. Det här kan även skapa en brygga mellan förskolan och 

hemmet. De digitala böckerna kan på ett nytt sätt verka för att integrera språk i undervisningen. 

Något som skulle kunna lyfta undervisningen för alla, inte bara för barn med annat modersmål. 

Digitala böcker kan ses hjälpa förskollärare att på nya sätt nå barn med annat modersmål. Hanna 

berättar att: “vissa barn behöver stöd i språk-appar”. Vilket antyder att det krävs av 

förskollärarna att de sätter sig in i dessa applikationer som tillhandahåller digitala böcker och 

böckerna i sig, för att kunna utvinna ett lärande för barnen samt ge det stöd som behövs. Det 

kan tänkas vara enkelt att placera en digital bok i händerna på barn med annat modersmål, i de 

fall där förskollärarna själva inte behärskar deras modersmål, men det kan i sådana fall vara 

svårt att stimulera och skapa ett lärande hos barnet. I de fall där boken blir inläst av 

vårdnadshavare kan det underlätta för barnet att närma sig innehållet och skapa en motivation. 

Samtidigt som det även kan innebära en trygghet för barn att få höra sina föräldrars röst. I de 

fall där boken blir uppläst av någon annan kan även det skapa ett intresse hos barnen, som delvis 

kan ligga i att det är någon annan, alltså en karaktär som de inte är bekanta med som i sig kan 
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skapa en slags mystik. Där det för förskollärare snarare handlar om att fånga upp det intresse 

och de frågor som kan uppstå, för att bygga vidare på det och utveckla ett lärande. 

 

5.2. Digitala böcker upplevs som komplement  

Följande text tar upp exempel på hur de intervjuade förskollärarna upplever digitala böcker. 

Resultatet visar att digitala böcker upplevs som ett komplement som inte ska ersätta 

traditionella tryckta böcker eller mänsklig kontakt. Många av respondenterna använder de 

digitala böckerna i kombination med sin egen röst. 

5.2.1. “ett alternativ till andra böcker” 

“Jag tycker digitala böcker är ett alternativ till andra böcker. Det jag upplever 

att man missar med de digitala böckerna är den interaktion man får med barnen, 

samtalen, frågorna kring innehållet och bilderna som man får med en fysisk bok. 

Däremot är det lättare att samla en större grupp barn med hjälp av digital bok 

kopplad till storbildsskärm anser jag” (Ulla). 

Ulla beskriver hur hon upplever digitala böcker som ett alternativ till traditionellt tryckta 

böcker. Ett alternativ som kan erbjuda förskollärare flera olika metoder och möjligheter att 

skapa, för barn, intressanta situationer. Till exempel kan en digital bok spelas upp via en 

projektor som projiceras på väggen och kan enklare samla in en större barngrupp. Detta kan 

upplevas problematiskt då syftet kan skifta från att vara en aktiv, givande och meningsfull 

undervisningssituation, till att barnen blir passiva och “enbart” sitter och lyssnar. Även detta 

lyfter Ulla då hon upplever att interaktionen mellan barn och förskollärare går förlorad till 

skillnad mot fysiska böcker (vilket här tolkas som en traditionellt tryckt bok). Detta kan 

upplevas som att digitala böcker kan påverka barns lärande och utveckling, men vikten ligger 

på hur förskolläraren väljer att använda dem, vilket även påverkas av deras kunskap om dessa. 

Flera av respondenterna upplever digitala bibliotek som ett anpassningsbart verktyg som kan 

tillämpas i diverse undervisningssituationer och i mångas svar är ordet komplement 

återkommande. Exempelvis beskriver Maria digitala böcker som ”ett bra verktyg och ett 

komplement till den ”vanliga” boken”. Både Isa och Petra upplever att digitala böcker ska 

kombineras med analoga böcker och belyser det i sina svar. Cajsa tydliggör också flertal gånger 

att hon upplever digitala böcker som komplement till både traditionellt tryckta böcker och 

mänsklig kontakt.  
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”Det är otroligt viktigt att det fortfarande finns fysiska böcker i verksamheten, 

böcker som barnen kan få en annan kontakt med, de kan gå runt med den, sitta 

på den, äta på den smaka och känna och uppleva den på ett annat sätt än den 

digitala boken” (Frida). 

Även Frida upplever digitala böcker som ett komplement till traditionellt tryckta böcker men 

berättar att det inte enbart handlar om högläsning utan utforskning av material med olika sinnen, 

vid olika tillfällen. Att barn kan utforska och uppleva mer än högläsningen i sig på sätt som inte 

alltid är lika tillåtande med en digital bok som spelas upp på exempelvis datorplatta eller 

projektor. Frida ser alltså fler meningsfulla användningsområden med olika former av böcker 

som kan utveckla barns olika kunskapsområden. Detta kan ses som en fördel med att 

implementera digitala böcker, då barn med dessa medel får erfara olika upplevelser som kan 

gynna deras lärande och utveckling.  

5.2.2. Uppläsningsfunktionen 

“Jag läser med inlevelse och följer texten, behåller “mystiken” genom läsningen. 

Om karaktärerna smyger så sänker jag rösten om de skriker så skriker jag…” 

(Frida) 

Så beskriver Frida hur hon själv utför en högläsningssituation. Utifrån det som går att utläsa i 

Fridas svar upplever hon att inlevelse är nyckelkomponent för högläsning, en metod som skapar 

stämning och skapar en miljö som fångar och bibehåller barns uppmärksamhet. Petra upplever 

högläsning på liknande sätt men tillägger att kroppsspråk är en betydelsefull del i 

högläsningssituationer och berättar att rösten är ett verktyg som kan användas för att skapa olika 

stämningar i situationen. Inlevelse är ett begrepp som flera respondenter använder sig av i 

samtalen om högläsning och majoriteten av respondenterna upplever att uppläsningsfunktionen 

på interaktiva applikationer saknar just inlevelse. Isa upplever att många böcker är inlästa på 

ett, som hon beskriver det ”tråkigt sätt”, och föredrar att läsa själv för att kunna levandegöra 

boken på det sätt hon vill med sin egen röst. Även Sanna upplever den inlästa rösten som tråkig 

och väljer att avstå denna, men läser själv och anpassar den med olika ljud och röster för att 

fånga barnen vid användning av digitala böcker i sin undervisning. Cajsa använder istället 

beskrivningen ”ensidiga röster” och ”saknar inlevelse” när hon talar om 

uppläsningsfunktionen. Trots att uppläsningsfuntikonen, enligt respondenterna saknar inlevelse 

och kroppsspråk berättar flera av dem att de upplever möjligheten till att få böcker upplästa i 
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olika situationer som något positivt som kan erbjuda barn något som inte en förskollärare kan 

på liknande sätt. Till exempel berättar Petra att när de tar fram datorplattan kommer barnen 

direkt. Barn har ett naturligt intresse för digitala verktyg vilket förskollärarna kan använda som 

en fördel i undervisningen. En människa kan erbjuda högläsning olika kroppsspråk och 

inlevelse samt anpassa dem till situationen, något som en digital uppläsningsfunktion inte kan 

på samma sätt, vilket kan vara just därför den används av respondenterna. Cajsa och Petra 

beskriver och upplever att digitala böcker och uppläsningsfunktionen erbjuder olika funktioner 

som inte går att utföra på samma sätt med en traditionellt tryckt bok. Till exempel kan den 

digitala boken spelas upp via en projektor på väggen, vilket medför att flera barn kan se och 

uppleva bilderna i boken. Detta kan även ge förskollärare möjlighet att lägga större fokus på 

barnens tankar och funderingar än på andra moment såsom att visa bilderna för alla och att läsa 

texten om de använde högläsningsfunktionen. Petra beskriver att de inlästa rösterna skiljer sig 

från de röster barnen hör dagligen vilket hon upplever ”kan fånga barnen på ett bra sätt och 

skapa ett intresse”. Frida upplever att barnen kan sitta själva och lyssna på en bok. Hon 

upplever även Polyglutt som en delaktighetsarena för barn med andra modersmål, där 

uppläsningsfunktionen används som ett verktyg för att inkludera alla barn i verksamheten.  

”Det som jag tycker är svårt, är om jag läser den själv kan jag anpassa tempot 

efter gruppen, där de ligger utvecklingsmässigt och mognadsmässigt. Har man 

uppläsningsfunktionen så måste man hänga med i det tempot. Läser man den själv 

kan man ju stanna upp och pausa och lite så” (Hanna). 

Hanna beskriver att hon upplever att uppläsningsfunktionen inte alltid passar alla barn i 

barngruppen. Hon ser det utifrån ett förskollärarperspektiv och menar att med ens egna röst kan 

anpassa tempo och nivå utifrån de barn som deltar i högläsningssituationen. Det kan exempelvis 

handla om att lämna texten och samtala om bilder och händelser som syns i boken. Detta är 

något som Ulla upplever som en svårighet när uppläsningsfunktionen används. Hon menar att 

undervisningen blir annorlunda om hon använder högläsningsfunktionen eller om hon läser 

själv. Samtal kring boken och dess innehåll blir inte lika flytande som när hon läser själv och 

risk för att barns frågor, funderingar och tankar kan förbises och kanske till och med ignoreras 

för det blir ”onaturligt” att stanna uppläsningsrösten. Cajsa upplever också att utrymme att 

samtala kring boken minskas när den läses upp digitalt, men hon berättar också att barnen finner 

det roligt att uppleva en saga ur olika synvinklar. Återigen synliggör respondenterna att det 

handlar om hur digitala böcker används för att gynna barns lärande och utveckling.  
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Respondenterna upplever alltså digitala böcker med uppläsningsfunktion på olika sätt. De 

belyser att digitala bibliotek erbjuder ett stort utbud av böcker och kan anpassas till 

kunskapsnivå, barngrupp och enskild individ. Digitala bibliotek upplevs av flera intervjuade 

förskollärare som ett komplement, inte bara till högläsning men också som ett komplement för 

modersmål och inkludering. Däremot är alla respondenter tydliga med att de upplever digitala 

bibliotek som ett komplement, inte som ersättning av varken traditionell högläsning, mänsklig 

kontakt eller annan form av undervisning. Snarare användas de för att till exempel utöka 

möjligheter och situationer där förskollärarnas och även människans kunskaper inte räcker till.  

5.3. Digitala verktyg upplevs som hjälpmedel 

”Det är ett bra stöd för oss i vår verksamhet. Vi använder det dagligen till att 

dokumentera verksamheten. Ipadarna vi har är bra för det finns flera sätt att 

använda dem på, när barnen vill lyssna på musik eller vi behöver kolla upp 

någonting snabbt” (Maria) 

Maria upplever digitala verktyg som ett stöd i deras pedagogiska arbete och använder dem i 

diverse situationer, bland annat som en källa, där fakta och informationssökande blir 

lättillgänglig och enkel att hitta men även som ett verktyg för dokumentation. En bild som delas 

av Petra, som berättar att “barnen är väldigt medvetna om det när vi dokumenterar, de vill alltid 

titta på bilderna efteråt och “godkänna” dem. Hon fortsätter och menar att det på ett sätt är 

förskollärares verktyg, då förskollärarna är de som sätter gränserna för vad som är möjligt för 

barnen att använda dem till, vad de kan tillåtas göra eller inte. Där Hanna menar att det är upp 

till dem att “hänga med i dom svängarna”. Genom dessa respondenters svar så ses digitala 

verktyg som ett verktyg mer för pedagoger att använda och att anpassa för verksamheten, något 

som i sin tur kräver en viss kompetens och kreativitet. Samtidigt så ges en bild av den flexibilitet 

som de digitala verktygen kan innebära. De kan användas av pedagogerna själva eller av 

barnen, de kan underlätta arbetet i mindre grupper men även i helgrupp. Barnen är medvetna 

om vad som kan göras med verktygen men har inte alltid tillgång, utan det är snarare 

förskollärarna som ger direktiv kring vad som är möjligt och inte, vad barnen får och inte får 

göra när de väl får använda verktygen själva. I de digitala verktygen kan det sägas ligga fler 

ändamål, det är upp till användaren att bestämma vad. Den flexibiliteten kan både hjälpa men 

även begränsa det pedagogiska arbetet. Cajsa berättar: 
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“Du får inte beställa appar eller någonting för det kostar pengar. De kostar 

liksom 79 spänn, jag menar vad fan det är ju ingenting. Jag jobbade ihop med en 

annan kollega innan och hon hade flera appar som hon hade lyckats få för hon 

jobbat här länge, men det var ju bara på hennes ipad så vi har ju inte tillgång till 

dom, så det blir ju väldigt begränsande och tråkigt”.  

Det framgår att Cajsa upplever digitala verktyg som ett komplement i sitt arbete, verktyg som 

är enkla att ha att göra med och anpassas för önskat ändamål, men hon upplever det orättvist 

och begränsande att förskollärare inte får likvärdiga förutsättningar att använda digitala 

verktyg, bland annat applikationer. Det är inte bara kompetens som krävs för att arbeta med 

digitala verktyg utan ekonomi och förutsättningar men också personlig inställning. 

Respondenternas personliga inställningar till digitala verktyg kan av svaren utläsas som positiv 

men deras svar visar på att det skiljer sig huruvida digitala verktyg används och i vilken 

utsträckning mellan de olika förskolorna, vilket i sig inte är förvånande då de påverkas av flera 

olika aspekter och förutsättningar. Däremot så finns det indikationer på att förskollärare skulle 

vilja arbeta mer och på andra sätt med de verktyg som de har i verksamheten. 

”Förskolan har ingått i en satsning med riktade pengar till digitala 

verktyg”(Petra) 

Petra beskriver hur förskolan hon arbetar på ingår i ett projekt med kommunen, ett projekt som 

ger ekonomiskt och pedagogiskt stöd i syfte att främja arbetet med digitala verktyg i 

undervisning, men även generellt i verksamheten. Detta projekt upplever hon som fruktbart för 

förskolan då digitala verktyg hjälper henne i sitt pedagogiska arbete. Förskolan får själva 

inflytande över vad det ekonomiska stödet ska användas till och som samtidigt inte påverkar 

andra val eller prioriteringar. Detta underlättar för dem att göra val som de önskar och ser som 

viktiga för utvecklandet av verksamheten. Petra upplever även att det pedagogiska stöd som 

ingår i projektet, där ”mer kunniga” individer visar och lär ut hur digitala verktyg kan användas 

och implementeras i undervisningen, samt stöd i form av teknisk support och fortbildning, 

stärker förskolans kompetens. Detta underlättar det dagliga pedagogiska arbetet och där 

förskollärarna slipper känna sig begränsade eller osäkra i arbetet med digitala verktyg. 

Något som även framkommer av respondenternas svar är att tillgången på digitala verktyg 

såsom datorplattor är begränsad, vilket påverkar deras användningsområde i förskolorna. Alla 

respondenter belyser att de innehar en egen datorplatta som förskolan försett dem med för bland 
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annat “pappersarbete” och dokumentation av förskolans verksamhet, men dessa används inte 

som verktyg som barnen får använda enskilt om de inte sitter still. Cajsa berättar att hon inte 

vill att hennes datorplatta ska “fara runder och tappas i golvet och sånt där, och då ska det 

finnas på någon särskild barn-ipad isåfall”. Utifrån detta kan det dock förstås som att dessa 

verktyg används i stillasittande aktiviteter och undervisning, bland annat högläsning. Några av 

respondenterna upplever det begränsande att använda sina egna datorplattor i undervisning då 

det uppstår en rädsla för att denne ska gå sönder eller ramla i golvet. Om detta beror på 

förskollärarnas egen åsikt eller rektorns rekommendationer, framkom inte i svaren. Cajsa 

berättade att det hade varit önskvärt att inneha egna datorplattor till barnen för att möjliggöra 

för dem att arbeta mer självständigt med dessa verktyg. Respondenternas svar kan ses vara 

uttryck för indikationer på att de skulle vilja arbeta mer med digitala verktyg och på andra sätt, 

men hindras av den tillgång som råder i verksamheten. 

 

6. Resultatdiskussion 

I det här avsnittet diskuteras resultatet av respondenternas utsagor av fenomenet digitala 

interaktiva böcker och sätts i relation till tidigare forskning.  

Som resultaten antyder så används högläsning ofta dagligen som en undervisningsform i 

förskolans verksamhet. Högläsning kan därmed ses vara ett vanligt inslag i den svenska 

förskolan och är även ett undervisningsmoment som enligt styrdokument ska erbjudas 

(Skolverket, 2018). Hur respondenterna använder sig utav högläsning och på vilka sätt dessa 

undervisningssituationer ser ut varierar. Ett antal respondenter framhåller den fysiska boken 

och den mer intima sociala kopplingen, som den medför, som mer frekvent använd och ses mer 

gynnsam för barnen. Andra framhäver de digitala böckernas fördelar som att till exempel kunna 

projicera boken för att kunna skapa en inkluderande situation där en större barngrupp kan 

samlas och förskollärarna kan lägga fokus på att fånga barnens intresse för innehållet. Sett till 

respondenternas svar så kan det uttydas att den mer traditionella och fysiska högläsningen i fler 

fall sker, när högläsningen är initierad av barnen, när det är barnen som frågar efter det. Med 

den fysiska boken kan det med fördel ske spontana tillfällen för högläsning, där det i fall med 

digitala böcker i högre utsträckning är planerade tillfällen eller rutinsituationer som återkommer 

i verksamheten. Detta kan bero på att fysiska böcker ofta pryder avdelningars väggar och 

inspirerar barnen till att ta en bok. Få avdelningar har datorplattor synliga och tillgängliga för 

barnen, vilket kan medföra att de istället lockas av fysiska böcker eller annat material. Precis 

som Kjällander och Moinian (2014) lyfter, har det skapats kritik och en oro kring digitala 
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verktyg i förskolan, vilket kan vara en anledning till att de inte ligger synligt på avdelningar 

utan används mer i planerade undervisningssituationer. Däremot finns studier som framhäver 

en positiv inställning till datorplattans möjligheter till lärande, hos både förskolepedagoger och 

vårdnadshavare (Kjällander & Moinian, 2014). En bild som delas med respondenterna i 

föreliggande studie. Där deras svar angående hur de ser på digitala verktyg i verksamheten, är 

positiv.  

Datorplattan lyfts i denna studie fram som ett smidigt multimodalt verktyg som de allra flesta 

är bekanta med såväl barn som vuxna. Det är ett bärbart verktyg innehållande ett flertal olika 

funktioner som bidrar till den smidighet som upplevs. Där respondenter uttrycker att den 

underlättar för att involvera fler kommunikationsformer och på så sätt öka möjligheterna för att 

utföra undervisningssituationer på olika sätt. Likt Beschorner och Hutchison (2013) beskriver, 

kan datorplattan ha en inneboende multimodalitet. Den smidighet som beskrivits tidigare 

kombinerat med en inneboende multimodalitet uttrycker respondenterna underlättar för dem, i 

många fall i att få in digitalisering på ett naturligt sätt i undervisningen och samtidigt kunna 

involvera olika kommunikationsformer, för att nå fler barn med innehållet som förskolläraren 

vill förmedla. En annan funktion som erbjuds av datorplattan som hjälper förskollärare att nå 

ännu fler barn och läggs vikt vid av respondenterna, är tillgången till böcker på olika språk. 

Precis som McGlynn-Stewart et al. (2017) skriver, upplever respondenterna att tillgången till 

digitala böcker på flera språk i kombination med uppläsningsfunktionen utvidgar möjligheterna 

att nå och kommunicera med alla barn. Det upplevs alltså som en värdefull resurs av 

respondenterna där deras begränsade kunskaper om språk inte hindrar barns språkutveckling 

och underlättar deras arbete med modersmålsundervisning. Petra lyfter även att denna tillgång 

belyser barns olika språk, vilket kan skapa trygghet och samhörighet i barngruppen.  

Flera respondenter belyser liksom Beschorner och Hutchison (2013) att datorplattan skapar en 

arena för samspel där fler individer kan interagera tillsammans. Just interaktion lyfts fram av 

Walter-Laager et al. (2016) som en väsentlig del för barns lärande. Interaktiva applikationer 

möjliggör för att öka och kunna bibehålla en högre motivation hos barn, både med och utan en 

närvarande vuxen (Walter-Laager et al., 2016; Zipke, 2016). Vilket är intressant i relation till 

digitala böcker med uppläsningsfunktion, eftersom flera av respondenterna uttrycker att de inte 

använder sig utav uppläsningsfunktionen, förutom när böcker läses på språk de själva inte kan 

läsa eller verbalt uttrycka, då de anser den vara för ensidig eller tråkig, att den inte förmedlar 

innehållet på ett önskvärt sätt med att kunna fånga barnen i vissa sekvenser i boken. De menar 

snarare att med de själva som läsare hade man kunnat förstärka dessa med inlevelse, betoning 
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eller liknande. Det kan ses som att det är applikationerna i sig som fångar intresset, något som 

Petra lyfter fram i användandet av digitala verktyg. Hon beskriver även hur de kan använda 

barnens naturliga dragningskraft gentemot digitala verktyg, till att leda in dem i undervisningen 

på ett smidigt sätt. Specifikt digitala verktyg framhävs av Otterborn et al. (2019) som redskap 

för att nå sociala interaktioner, både mellan barn och mellan barn och pedagog. Däremot lyfter 

många av respondenterna i vår studie att just sociala interaktioner såsom samtal om innehåll 

försvinner alternativ försvåras med digitala böcker. Speciellt i de fall där uppläsningsfunktionen 

används. Sanna berättar dock att hon tar vara på tankarna som uppkommer under bokens gång 

och har en frågestund efter, där svåra ord och funderingar förklaras och diskuteras. Med andra 

ord använder Sanna uppläsningsfunktionen för att fokusera på barnen under tiden för att senare 

föra givande dialoger tillsammans med barnen. Kohart Marchessault och Larwin (2013) menar 

att detta är ett sätt för förskollärare att stötta och vägleda barn i den språk- och textmiljö som 

de exponeras för under en högläsningssituation. Genom att vara engagerad och involverad samt 

ta tillvara på barns tankar bildas meningsskapande i situationen (Loysen, 2010). Zipke (2016) 

menar liksom respondenterna att digitala berättelser och böcker inte får ersätta vuxen 

interaktion och högläsning utan användas som ett värdefullt komplement. Att projicera boken 

och på så sätt underlätta för att samla fler barn att kunna ta del av innehållet samtidigt, innebär 

inte i sig att de placeras framför en duk och lämnas därhän, men det kan ses skilja sig i 

möjligheterna för att få en intimare social kontakt mellan pedagog och barn. Samtidigt kan det 

då sägas i relation till det att det kan ligga begränsningar i en mer traditionell 

högläsningssituation, där det kan ses vara svårare att tillgängliggöra innehållet för flera barn 

samtidigt.  

Att digitala böcker skulle kunna ersätta fysiska böcker, i en utbildningskontext, ser Nilsen 

(2018) som orimligt. Hon beskriver hur digitala redskap, i samma aktivitet i en 

utbildningskontext, inte kan förväntas ge samma resultat som med analoga redskap. Där det 

främst är deras utformning som gör att de skiljer sig i vilka typer av möjligheter och 

begränsningar de har. Likt det som beskrivits, kan vi uttyda ur respondenternas svar att de gör 

liknande skillnader mellan digitala och fysiska böcker. Alla respondenter delar Nilsens (2018) 

uppfattning om att digitala böcker bör vara ett komplement till den traditionella högläsningen 

och varken ersätta den ena eller andra. Även om Nilsen baserar sin kunskap utifrån forskning 

och respondenterna på en kombination med arbetslivserfarenhet och styrdokument, delar de 

uppfattningarna om att digitala böcker bör ses som ett komplement till den traditionella tryckta 

boken. Att kombinera traditionella böcker med digitala interaktiva böcker kan av förskollärare 
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användas för att skapa förutsättningar för att utveckla barns läsförmåga (Danaeia et al., 2020). 

För förskollärare är det därav av vikt att kunna kombinera dessa element, att kunna använda de 

digitala böckerna som ett komplement.  

Digitala verktyg såsom datorplatta upplevs av respondenterna som ett flexibelt hjälpmedel som 

kan tillämpas i flera olika situationer i förskolan, inte bara vid högläsningssituationer; där det 

främst är att ha allt samlat i ett och samma verktyg som samtidigt är mobilt och uppkopplat som 

upplevs vara till hjälp för respondenterna. Till exempel berättar Maria att datorplattan används 

till dokumentation, när barnen vill lyssna på musik eller söka upp fakta snabbt. Ett digitalt 

verktyg kan alltså erbjuda möjligheter som människor kan anse som problematiska eller till och 

med omöjliga och även underlätta uppgifter och situationer. De innehåller dock en del 

begränsningar som Cajsa delar med sig av, där det främst är tillgången på applikationer som 

uppges vara ett möjligt hinder i arbetet. Får de höra om en ny applikation som används på andra 

förskolor så är det inte säkert att hon och hennes kollegor är tillåtna att själva ladda ned den och 

använda den i sitt arbete. I många fall är det något som de själva inte har någon talan om, 

kommunen har ett antal applikationer som köps in som tillhandahålls för förskollärare i 

kommunen. Utöver det kan det i vissa fall vara en fråga om ekonomin. Där Cajsa tycks uppleva 

både en maktlöshet i att ta in nytt material, i form av lärapplikationer, men också en ojämlikhet 

i arbetslaget, där några förskollärare uppnår senioritet och genom det får vissa privilegier, att 

de får en större tillgång till applikationer på sina datorplattor i relation till de andra 

förskollärarna. 

7. Slutsats 

Syftet med denna studie var att undersöka hur verksamma förskollärare upplever och 

använder digitala interaktiva böcker, för att kunna belysa hur förskollärare kan utveckla 

högläsningsundervisning genom användning av digitala verktyg. Detta då högläsning som 

undervisningsform, liksom många andra undervisningsmoment utvecklas och förändras med 

tiden samt förnyad kunskap inom ämnet. Slutsatsen är att förskollärarna i denna studie 

upplever digitala interaktiva böcker som ett komplement till den “traditionella” högläsningen 

och datorplattan som ett verktyg som kan användas i pedagogiska aktiviteter i förskolans 

verksamhet. Utifrån respondenternas svar så upplevs digitala interaktiva böcker som ett 

multimodalt verktyg som kan erbjuda funktioner en “vanlig” bok inte kan och därigenom 

fungera både som ett komplement och ett hjälpmedel i undervisningen. Ett verktyg som 

underlättar för dem att kunna nå flera samtidigt både på svenska men även många andra 
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språk. Däremot så kan det uttydas att begränsningar påverkar undervisning med de olika 

användningsområden digitala interaktiva böcker kan erbjuda. Då de implementeras och 

används trots brist på forskning som belyser hur de kan arbeta för att skapa goda 

förutsättningar för barn att lära och utvecklas. Detta resulterar i att förskollärare får gå på 

magkänsla för att uppfylla de styrdokument som råder. En ny reviderad läroplan innehållande 

strävansmål som involverar både högläsning och digital kompetens (Skolverket, 2018), ger 

förskollärare möjlighet att anpassa och utveckla deras undervisning i förskolan, vilket kan 

upplevas som svårt när ett nytt verktyg ska implementeras. Den digitala eran har gått fort fram 

och forskningen har haft svårt att hålla jämna steg, där den forskning som kommit ut i en inte 

allt för stor utsträckning belyser hur digitala verktyg kan användas i förskolan. Med det stora 

utbudet på applikationer som finns tillgängliga, har det även riktats tid till att komma 

underfund med vilka aspekter av applikationer som kan vara gynnsamma för barns lärande. 

Där det är av vikt att kunna ställa sig kritisk och undersökande av innehållet, då många 

utvecklare hävdar att deras applikationer är lärapplikationer. Vilka applikationer förskollärare 

får använda och experimentera med beror på vilka applikationer kommunen väljer att köpa in 

till förskolan. I och med detta får förskollärare vara påhittiga och finns lösningar för att 

använda dessa applikationer och samtidigt följa de styrdokument som råder i förskolans 

verksamhet, men utan bakomliggande forskning kan det bli svårt att förstå om det som görs är 

rätt eller leder till kunskap, utveckling och lärande. Vilket ger en försmak av komplexitet och 

flexibilitet som krävs för att undervisa i dagens förskola.  

8. Didaktiska implikationer 

Med denna studie hoppas vi kunna uppmärksamma hur digitala interaktiva böcker kan 

användas i högläsningsundervisning i förskolans verksamhet samt finnas som ett stöd för 

förskollärare som önskar utveckla sin kunskap och arbete inom digital högläsning. Med hjälp 

av verksamma förskollärares berättelser av sina upplevelser har vi kunnat synliggöra hur de 

implementerar digitala interaktiva böcker samt några av dess olika undervisningsmöjligheter 

och användningsområden. Dessa förskollärare är påhittiga och kreativa och tycks kunna finna 

användningsområde för digitala interaktiva böcker, trots begränsad kompetens och limiterad 

tillgång till digitala verktyg. Dagens förskollärare ingår i en tidsperiod där de, kanske omedvetet 

är med och skapar förutsättningar och möjligheter för barn att lära och utvecklas tillsammans 

med digitala böcker och digitala verktyg.  
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9. Vidare forskning 

Föreliggande studie har fokuserat på hur förskollärare upplever interaktiva applikationer i 

högläsningssituationer genom intervjuer. För att forska vidare inom detta område hade det varit 

intressant att genomföra observationer och undersöka hur dessa interaktiva applikationer 

används i förskolans verksamhet. Observation ger möjligheter till att få en bredare förståelse 

för diverse användningsområde samt hur de påverkar barns läs-, text- och språkförståelse. En 

sådan studie skulle kunna bidra med inspiration till förskollärare, samt fylla luckor som saknas 

om hur högläsnings-applikationer effektivt kan användas för att gynna barns utveckling och 

lärande i nuvarande forskning. 
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Bilaga  

Intervjufrågor 

 

Inledning innan intervjun  

Berätta om vad uppsatsen handlar om, be om godkännande för att få spela in intervjun samt ge 

info om de fyra forskningsetiska principerna som bland annat konfidentialitetskravet, dvs att 

deras deltagande i studien är anonymt. 

 

Inledande frågor 

• Hur länge har du arbetat som förskollärare? 

• Hur länge har du arbetat på denna förskola? 

  

Huvudfrågor 

• Hur ser en typisk högläsningssituation ut hos er? 

• Hur ofta förekommer högläsningssituationer hos er? 

• Hur upplever ni arbetet med digitala verktyg? 

• Hur har ni använt digitala böcker i undervisningssituationer? Beskriv hur ni gick tillväga 

• Vad tycker ni om digitala böcker i kombination med högläsning?
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